



Prefeitura Municipal de Itanhaém

Estância Balneária

Estado de São Paulo

GP 552/2025

Itanhaém, 3 de novembro de 2025.

Senhor Presidente,

Em atenção aos termos do Requerimento nº 225, de 2025, de autoria do ilustre Vereador Severino Bento Gomes, junto ao presente estou encaminhando a essa Egrégia Casa Legislativa as informações prestadas pela Secretaria de Saúde.

Sem outro particular, renovo a Vossa Excelência os protestos de minha alta consideração.

Atenciosamente,


TIAGO RODRIGUES CERVANTES
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
BALNEÁRIA DE ITANHAÉM

PROTOCOLO

Ao

Excelentíssimo Senhor

Recebido em 03/11/25

Vereador Edinaldo dos Santos Barros
DD. Presidente da Câmara Municipal de Itanhaém

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003900350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da
Lei 14.063/2020.



PREFEITURA DE ITANHAÉM
ESTÂNCIA BALNEÁRIA | ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE SAÚDE

Memorando GS nº 123/2025

Itanhaém, 17 de outubro de 2025.

Para: Subsecretaria de Gestão Legislativa e Articulação Política	Sr. Renato Lancellotti
De: Secretaria de Saúde	Sr. Fabio Crivellari Miranda

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº. 225 DE 2025 DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM

Cumprimentando-o cordialmente e reportando-me ao Requerimento nº. 225 de 2025 de autoria do Vereador Sr. Severino Bento Gomes, o qual **"Solicito ao Poder Executivo, esclarecimentos adicionais quanto à existência de ações preventivas voltadas à trombose na rede municipal de saúde."**, a Secretaria de Saúde cumpre esclarecer:

1. Existe algum programa ou campanha municipal voltado à prevenção da trombose, especialmente em grupos de risco?

Resposta: O município não possui programa específico sobre trombose. Entretanto, ações de promoção da saúde e prevenção de doenças cardiovasculares realizadas nas Unidades de Saúde da Família incluem orientações sobre hábitos de vida saudáveis, que contribuem para a redução do risco de trombose, especialmente em grupos de risco.

2. Há protocolos clínicos ou orientações específicas nas unidades de saúde para identificação precoce e acompanhamento de pacientes com predisposição à trombose?

Resposta: As unidades seguem protocolos baseados nas diretrizes do Ministério da Saúde, realizando acompanhamento de pacientes com fatores de risco cardiovasculares. Pacientes com predisposição à trombose recebem orientação individualizada e acompanhamento adequado.

3. Há previsão de inclusão de ações educativas sobre trombose nas campanhas de saúde pública do município?



PREFEITURA DE ITANHAÉM

ESTÂNCIA BALNEÁRIA | ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE SAÚDE

Resposta: Embora não haja previsão específica de campanhas sobre trombose, as ações educativas em saúde cardiovascular abordam fatores de risco relacionados à trombose, e a Secretaria de Saúde pode avaliar a inclusão de estratégias educativas mais direcionadas em futuras campanhas.

Atenciosamente,

Fabio Crivellari Miranda
Secretário de Saúde

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o identificador 370037003900350037003A005000

Assinado eletronicamente por **EXECUTIVO** em **04/11/2025 10:15**

Checksum: **99853A67ABA3917238BCFE8C98F2D7DB1A00EBB3216A0E9E0B02E67A63A14CC9**